I DE PLUTARCHEAE EPITOMES MEMORIA

Plutarchi quae fertur de Placitis epitomen primus attigisse videtur
 Philo Iudaeus, si modo hunc locum libri primi de providentia ab eo
 scriptum esse credimus:

I 22 p. 11 edit. armen. latin. Aucher. Haec [mundum cum pro-
 creatis] Plato a deo facta fuisse novit et materiam per se ornatu-
 carentem in mundo cum ornatu ipso prodiisse; hae enim erant
 primae caussae unde et mundus fuit. quoniam et Judaeorum
 legis lator Moyses aquam tenebras et chaos dixit ante mun-
 dum fuisse.

Plato autem materiam	
Thales Milesius aquam	
Anaximander Milesius infi- nitum	
Anaximenes aerem	
Anaxagoras Clazomenius ho- moeomeriam	
Pythagoras Mnesarchi fi- lius ¹ numeros commensura- tiones et harmonias ²	
Heraclitus ³ et Hippasus Me- tapontius ignem	

Plut. de Placit. I 3

21 Πλάτων . . . τρεῖς ἀρχὰς τὸν
 θεὸν τὴν δληγη τὴν ιδέαν.

1 Θαλῆς ὁ Μιλήσιος ἀρχὴν τῶν
 ὄντων ἀπεφήνατο τὸ ὅδωρ.

3 Ἀναξιμανδρος δὲ ὁ Μιλήσιος
 φησι τῶν ὄντων τὴν ἀρχὴν εἶναι τὸ
 ἀπειρον.

4 Ἀναξιμένης δὲ ὁ Μιλήσιος ἀρ-
 χὴν τῶν ὄντων δέρα ἀπεφήνατο.

5 Ἀναξιγόρας ὁ Κλαζομένιος
 ἀρχὰς τῶν ὄντων τὰς ὄμοιομερείας
 ἀπεφήνατο.

8 . . . Πυθαγόρας Μνησάρχου
 Σάμους . . . ἀρχὰς τοὺς ἀριθμοὺς
 καὶ τὰς συμμετρίας τὰς ἐν τούτοις
 δις καὶ ἀρμονίας καλεῖ . . .

11 Ἡράκλειτος καὶ Ἴππασος ὁ
 Μεταποντῖνος ἀρχὴν τῶν πάντων τὸ
 πῦρ.

¹ armeniace Mnesarqaj ordi, quod cum Aucherus divideret Mnes arqajordi ad verba recte, ad sensum inepte vertit Mnes regis filius. veram lectionem et hic et infra debo Gildemeisteri benevolentiae.

² harmoniam perperam Aucher.

³ Heraclides falso Aucher.

Empedocles Agrigentinus
 ignem aquam aerem terram
 et duo principia amorem et
 odium

Aristoteles Nicomachi filius
 formam materiam privationem
 elementa quatuor et quintum
 aetherem

Empedocles mundum unum
 nec tamen universum esse¹
 illum sed minorem istius uni-
 versi partem, reliquum vero
 inertes materiae²

Zeno Mnaseae filius³ aerem
 deum materiam et elementa
 quatuor

Ceterum in superioribus suis verbis dicebat: 'cuius pars
 sub corruptione iacet, necesse id est totum quoque obnoxium
 esse corruptioni.' nec enim sine toto partes constare possunt
 neque totum sine partibus. nam mundus universus unum corpus
 est e multis partibus a deo compositum. nec tamen ut alii qui-
 dam sapientum animal esse mundus censendus est sed arti-
 ficia harmonia concretionem nactus.

Adscriptis Plutarchi locis de origine dubitatio esse nequit. nam unum
 quod discrepat Zeno aerem deum ex graeci exempli vitio *άέρα* pro-
άρχας exhibentis fluxit, nisi Armenium lapsum credere mavis. sed quo-
 modo tempora conciliabis? Pseudo-Plutarchi epitome minimum C annis
 post Philonem confecta est, ut infra demonstrabitur. itaque ad pristinum
 Placitorum opus, unde illa epitome coacta est, confugiendum erit. at
 ne huic quidem opinioni tempora favent. nam ut minimum sumam sup-
 par fuit Placitorum conditor Iudaei aetati. sed quid opus est ratiun-
 culas sectari in re incredibili? mira enim foret et prodigii similis con-
 sensio si ex unius capitnis olim multo ampliore ambitu philosophorum
 (omissis Archelao et Epicuro) fecisset Philo eundem delectum, qui in
 Plutarchea epitome extat. accedit quod in pristino libro patris nomen
 philosophorum nomini ae patriae addi solet. patres eognovit Pythagorae

¹ esse omisit Aucher.

² Aucherus dederat optionem: *reliquum vero vacuum esse materia aut va-*
cuam esse materiam. nostrae versionis fidem praestat Gildemeisterus, qui addit dubium
esse utrum pluralis materiae (nùnthaq) interpretis an librariorum libidini tribuendus sit.
copula [est vel sunt] deest in armeniacis.

³ armen. mnasaj ordì, falso Aucherus Menae filius. in proximis liberius verterat:
 ceterum superius dicebat atque artificiosa quadam harmonia compactus.

PROLEGOMENA

3

Aristotelis Zenónis Philo, eosdem Plutarchus: ignorat Thaletis Anaximandri Anaximenis Anaxagorae patres cum illo. discrepat unus Empedocles, nam Platonis ratio paulo diversa.

Ergo Plutarchus compilatur, sed non a Philone. quid igitur? dubitandumne de libris de providentia, qui quantum scio in suspicionem numquam inciderunt? minime. parata est lenior ac probabilior ratio. qui vel leviter Philonei stili proprietatem gustaverit, eiusmodi nominum seriem quae a catalogi siccitate nihil distat in ullo usquam libro inveniri negabit. accuratius vero intuenti mirum videri debet, quam non cum prioribus atque insequentibus ista enumeratio cohaereat. ne multa, Philoneae orationi insertus est pannus ex Plutarcheis consutus. ac fieri potest, ut Platonis memoria librarium impulerit ut similia in margine colligeret, quae tum ut fieri solet in continuam scripturam irrepserunt. quare admodum miror C. Wachsmuthium, qui Plutarchi immemor 'Zeno — compositum' tanquam ignotum fragmentum Zenonearum reliquiarum spicilegio suo [commentat. I de Zeno Citiensi et Cleanthe Assio. Gotting. 1874 p. 8. n. 5] inseruit. fortasse schedulis suis fisus librum non iterum inspexit. alioqui obstipuisse quo orationis genere in istis excerptis dici posset 'ceterum in superioribus suis verbis dieebat'. quis? quo in libro? quemadmodum superioribus? in Plutarcho certe nusquam, cuius eclogam non ultra et elementa quatuor progredi certissimum est. ac ne illud quidem dubitatione caret, num recte post compositum verbis relatis ab Auchero finis sit impositus. nam in armeniacis deest talis significatio. immo mihi quidem multo rectius post corruptioni virgula ponit videtur, ut proxima sint scriptoris argumenta. at quis tandem illud superius dixit? nempe Philo ipse.¹ revolve librum, ecce eadem iam § 9 p. 6 occupata 'etenim si pars corruptioni obnoxia est, corruptioni obnoxium et totum sit oportet'. iterum § 13 p. 7: 'corruptio particularum alicuius partis et iterum corruptio minimae partis huius particulae si ex ipsa natura atque essentia corporis oriatur, praesignat corruptionem quoque futuram corporis totius.' nec seclus § 14: 'qui ergo... videt conditionem animantium... et universim omnium rerum quae in mundo sunt ac fuere quod nempe in fluxu sint, nonne universum mundum ad normam partium suarum habiturum esse corruptionem fatebitur? item denique § 17 p. 9: quum enim ut ostendi partes mundi per destructionem corrumpi videam, cur non maiores quoque et vel ipsa elementa... destruenda fore concedam, quum iam de partium corruptione omnes consentiant?' neque semel ac bis, sed per omnem

¹ in plane idem ultiro incidit Gildemeisterus, qui et ipse virgulam post corruptioni ponendam monebat. quantum insit in Philone Stoicorum philosophiae, docet Zellerus III 2 p. 342¹, 352 sq. Siegfried Philo Alex. p. 140. sed possunt multa addi. de Stoica origine illius syllogismi constat ex Laertio VII 141: ἀρέσκει δὲ αὐτοῖς καὶ φιλαρτὸν εἶναι τὸν κόσμον [ἅπει γεννη-

1 *

discepcionem iste Stoicorum syllogismus inculcatur, cuius si Zenoneam originem vindicare voluissest, antea locus erat idoneus. ergo Philonis verba in memoriam revocantur. at mirabere extare dicebat, ubi dicebam dictum expectas. nolo iterum Armenium erroris accusare quod ΕΙΤΤΟΝ et ΕΙΤΤΕΝ confuderit. immo multo latius patet corruptio. rem dicam haud scio an primus sed apertissimam. tenemus priorem librum de providentia non integrum sed ab interpretibus excerptum ac pristina forma privatum. quis enim illam disputationem acrius et punctim persequi potest quin disserendi miram inconstantiam vel potius hiatus manifestos offendat? contra alter liber apta disputandi continuatione non caret interpretumque fides Eusebii fragmentis confirmatur. sed is dialogi formam exhibet Philone et Alexandro amice de providentia contendentibus. eadem arte priorem conscriptum fuisse ut per se consentaneum est, ita alterius exordio confirmatur. § 1 p. 44 ut audiat quae de providentia dicenda *supersunt*. § 2 p. 45 parum abest quin dicam totam me noctem vigilem transegisse quae a *nobis ambobus* dicta sunt ruminantem. paulo infra: quandoquidem in iis etiam quae *heri confessi sumus* immanendum est ut in concessis a nobis. potestne aliquid apertius et conceptis magis verbis enuntiari? nihil setius Auchero inepta potius proferre placuit, quam prioris libri truncatam condicionem adgnoscere. apparebat enim disserentium personarum nomina et quae ad dialogi speciem pertinebant exsecta, argumenta ac ne ea quidem plena excerpta esse. hac vero luce cum alia illustrantur tum illae interrogations § 2. 3. 4 servatae, quas interpres artificiosa quadam explicatione (cf. § 17) excusat. ergo illud dicebat correctum videtur ab eo qui dialogi vestigia utcunque delere sibi proposuerat. itaque ab eodem Plutarchea interpolata esse dixeris, sed praestat graecum exemplar scholio illo auctum fuisse existimare.

Plutarchei libelli quaedam vestigia apparent in Athenagorae supplicatione pro Christianis Marco Aurelio Antonino et Lucio Aurelio Commodo a. 177 nuncupata [cf. Ottonis praef. LXV sqq.]. inprimis caput de deis et de daemonibus heroibusque compilatum est. c. 23 [21]: πρῶτος Θαλῆς διειρεῖ ὡς οἱ τὰ ἔκεινου ἀκριβοῦντες μημονεύουσιν εἰς θεὸν εἰς δαιμόνας εἰς ἥρωας ἀλλὰ θεὸν μὲν τὸν νοῦν τοῦ κόσμου ἄγει, δαιμονας δὲ οὐσίας νοῦν ψυχικάς καὶ ἥρωας τὰς κεχωρισμένας ψυχάς τῶν ἀνθρώπων, ἀγαθοὺς μὲν τὰς ἀγαθάς, κακοὺς δὲ τὰς φαύλας. contracta sunt Plutarchi I 7 11 Θαλῆς νοῦν τοῦ κόσμου τὸν θεόν ετ I 8 2 Θαλῆς . . . δαιμονας οὐσίας ψυχικάς· εἶναι δὲ καὶ ἥρωας τὰς κεχωρισμένας ψυχάς τῶν σωμάτων. καὶ ἀγαθοὺς μὲν τὰς ἀγαθάς, κακοὺς δὲ τὰς φαύλας. excerpit Athenagoras satis diligenter praeterquam